
PREGÃO ELETRÔNICO PE 189/2023 SMMA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESA EM ESTRUTURA METÁLICA, MUDAS PRÉ CULTIVADAS, SEMENTES DE FLORES E
PEDRA CACÃO SÃO TOMÉ, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. 
O PREGOEIRO torna público a quem interessar possa, que os itens vencidos e devidamente classificados para as empresas
abaixo no PREGÃO ELETRÔNICO PE 189/2023 SMMA são:
1) Empresa BIO PLUGS COMERCIAL LTDA - ME 
Itens 2, 3 - VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 37.640,00. 
2) Empresa DANIEL MONTEIRO DE LIMA 76750639291 
Item 1 - VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 38.999,40.
3) Empresa PRECISÃO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 
Item 6 - VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 71.442,00. 
TOTAL GERAL DO PROCESSO PE 189/2023 SMMA = R$ 148.081,40

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 31 de agosto de 2023.   
José Roberto Martins Gomes Junior : Pregoeiro 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

O Município de Curitiba, recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante denominado
"Banco"), no montante de US$ 106.700.000,00 para o financiamento do PROGRAMA DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL DE
CURITIBA, AUMENTO DA CAPACIDADE E VELOCIDADE DO INTER II, e pretende aplicar parte dos recursos em
pagamentos decorrentes do contrato de Execução de Obras de Infraestrutura Viária e de Engenharia e Arquitetura para
Ampliação da Capacidade da Linha Direta Inter 2 - Lote 1 – Pacote 1 – Ruas Hugo Kinzelmann, Estanislau Pampuche, Dep.
Heitor alencar Furtado, Major Heitor Guimarães, General Mário Tourinho e Saldanha Marinho; Pacote 5 – Ruas Profª Doracy
Cezzarino, Francisco Klemtz, Padre Leonardo Nunes, Álvaro Vardânega, Sylvio Zeny, Francisco Frischmann, Arion Niepce da
Silva, Engº Niepce da Silva, Tamoios e Av. Pres. Arthur da Silva Bernardes e República Argentina; Mini Terminal Santa
Quitéria, Fonte de Jerusalém e Centro de Esporte e Lazer. O Município de Curitiba, doravante denominado Contratante
convida os interessados a se habilitarem e apresentarem propostas para a execução das obras de terraplenagem, drenagem
pluvial, pavimentação, sinalização vertical e horizontal, iluminação, rede de distribuição aérea, rede de fibra ótica,
semaforização, paisagismo e desapropriações, com um valor de R$ 84.328.340,43 (Oitenta e quatro milhões, trezentos e vinte
e oito mil, trezentos e quarenta Reais e quarenta e três centavos).  e prazo de execução de 540 dias. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis para “download” no site www.curitiba.pr.gov.br no ícone “Licitações” ou junto à Gerência de
Licitações da SMOP no endereço citado acima, ou ainda na Unidade Técnico Administrativa de Gerenciamento - UTAG, à Rua
Bom Jesus n.º 669 – Juvevê – (041) 3250-1436. As informações sobre a Concorrência Pública serão prestadas somente pela
CEL – UTAG, no email utagbid@ippuc.org.br. O envelope contendo os documentos que integram a “PROPOSTA”, conforme
preconizado na IAL 21 do Edital, deverá ser protocolado no “SERVIÇO DE PROTOCOLO” da SMOP, situado na Rua Emílio de
Menezes n.º 450 - Bairro São Francisco - Curitiba – Paraná, até às 09:00h do dia 09/10/2023. Os envelopes contendo as

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP

Contrato de Empréstimo nº 4958-OC-BR

Licitação Pública Nacional nº CP/038/2023-SMOP/OPP-BID

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 165 - ANO XII

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023

Página 9



“propostas” serão abertos em sessão pública às 09:30h do mesmo dia 09/10/2023, na Sala de Reuniões desta SMOP, situada
no endereço acima mencionado. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como participante de um
Joint-Venture e/ou Consórcio.

Secretaria Municipal de Obras Públicas, 29 de agosto de 2023.   
Rodrigo Araujo Rodrigues : Secretário Municipal de Obras Públicas 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

H O M O L O G O obedecidas às formalidades legais, bem como ADJUDICO a empresa abaixo mencionada, vencedora da
licitação nos termos do julgamento da Comissão de Licitação, o objeto do Edital de Licitação nº CP/010/2023-SMOP/OPP,
referente a contratação de empresa ou consórcio de empresas para execução de obras de engenharia civil, objetivando a
execução de passarela metálica para pedestres na trincheira da rua Fúlvio José Alice – Bairro Alto, Curitiba – Paraná. 

 
 

Secretaria Municipal de Obras Públicas, 31 de agosto de 2023.   
Rodrigo Araujo Rodrigues : Secretário Municipal de Obras Públicas 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 – SMS.
OBJETO: “SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA LABORATÓRIO, ATRAVÉS DO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA
RESERVADA PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS
– ME/EPP/MEI e ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO”.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 15/09/2023 – 08:30 ÀS 09:30 HORAS.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 15/09/2023 – 09:35 ÀS 10:20 HORAS.
AS PROPOSTAS DEVERÃO SER ENCAMINHADAS VIA INTERNET NA DATA E HORÁRIOS DETERMINADOS ACIMA.
O EDITAL ESTÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO PORTAL DE COMPRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CURITIBA: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES CONTACTAR PELOS FONES: (41) 3350-9414, 3350-9147, 3350-9951, 3350-9406, 3350-9018 e 3350-9062.

Secretaria Municipal da Saúde, 31 de agosto de 2023. 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP/010/2023-SMOP/OPP

EMPRESA ODB CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 14.577.054/0001-29

VALOR GLOBAL R$ 2.560.234,93

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 165 - ANO XII

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023

Página 10


